
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 농촌자원과

농촌자원과 2,612,630 3,671,202 △1,058,572

국 253,366

지 50,000

도 96,242

시 2,213,022

농촌 인력육성 2,384,179 3,498,717 △1,114,538

국 234,366

지 50,000

도 96,242

시 2,003,571

농업경영 개선 236,920 301,649 △64,729

국 32,720

시 204,200

품목 농업인 연구모임체 육성 8,000 12,000 △4,000

국 4,000

시 4,000

206 재료비 800 2,000 △1,200

국 400

시 400

01 재료비 800 2,000 △1,200

○품목별 농업인연구회 과제교육 재료구입

800200,000원*4개회

국 400

시 400

301 일반보상금 7,200 7,200 0

국 3,600

시 3,600

09 행사실비보상금 7,200 7,200 0

○품목별 농업인연구회 과제교육 보상금

7,200200,000원*36개회

국 3,600

시 3,600

농업인 연구모임 활성화 103,200 103,100 100

201 일반운영비 9,600 9,500 100

01 사무관리비 9,600 9,500 100

○1 일반운영비 5,000

▷품목농업인연구회 워크숍 교재

2,000

▷품목농업인연구회 장터운영 현수막 제작

1,500

▷품목농업인연구회 장터운영 홍보물 제작

1,500

○3 운영수당 4,600

▷품목농업인연구회 과제교육 강사수당

4,600

2,000,000원*1회

60,000원*25개

300,000원*5종

200,000원*23회

206 재료비 16,800 16,800 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 16,800 16,800 0

○품목농업인연구회 전시회 및 과제교육 실습재

료 14,800

○품목농업인연구회 장터운영 재료

2,000

400,000원*37개회

100,000원*20종

301 일반보상금 26,800 26,800 0

09 행사실비보상금 26,800 26,800 0

○품목농업인연구회 과제교육

14,800

○품목농업인연구회 종합평가회

12,000

200,000원*37개회*2회

12,000,000원*1식

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○품목농업인 연구회 현장 애로과제 지원

50,00010,000,000원*5개연구회

원주농특산물 소비자 만남의 날 행사 개최 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○원주농특산물 소비자만남의 날 행사(품목농업

인연구회) 25,00025,000,000원*1식

농가경영진단 분석·컨설팅지원 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

시 800

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○1 일반수용비 1,600

▷농가경영컨설팅 책자 제작 1,60010,000원*160부

국 800

시 800

202 여비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 국내여비 1,400 1,400 0

○농가경영컨설팅 출장여비 1,40020,000원*35인*2회

국 700

시 700

농산물소득조사분석 3,720 3,360 360

국 3,720

202 여비 1,240 1,040 200

국 1,240

01 국내여비 1,240 1,040 200

○농산물 소득조사 여비 1,24020,000원*62회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,240

301 일반보상금 2,480 2,320 160

국 2,480

11 기타보상금 2,480 2,320 160

○농산물소득조사 농가 보상금

1,52040,000원*19농가*2회

국 1,520

○경영기록장 조사농가 보상금

96040,000원*6농가*4회

국 960

농가경영기록월력보급 24,000 24,000 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○1 일반수용비 24,000

▷농가 경영기록 월력제작 24,0003,000원*8,000부

우수농특산물 홍보 21,600 67,189 △45,589

201 일반운영비 21,600 67,189 △45,589

01 사무관리비 13,200 13,800 △600

○1 일반수용비 13,200

▷농업기술정보 "치악농업" 발간

13,2001,100원*1,000부*12월

02 공공운영비 8,400 53,389 △44,989

○1 공공요금 및 제세 8,400

▷농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료

8,400700원*1,000부*12월

강소농 육성지원 37,000 38,000 △1,000

국 18,500

시 18,500

201 일반운영비 19,000 20,000 △1,000

국 9,500

시 9,500

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○1 일반수용비 3,000

▷강소농교육 교재 제작 3,0003,000,000원*1식

국 1,500

시 1,500

○3 운영수당 12,000

▷강소농교육(기초,심화,후속,전산) 강사수당

12,00012,000,000원*1식

국 6,000

시 6,000

03 행사운영비 4,000 5,000 △1,000

○강소농교육 현수막 및 홍보물 제작

2,0002,000,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,000

시 1,000

○강소농 홍보 및 행사 운영 2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

206 재료비 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

01 재료비 4,000 4,000 0

○강소농 경영개선교육 실습재료 구입

4,0004,000,000원*1식

국 2,000

시 2,000

301 일반보상금 14,000 14,000 0

국 7,000

시 7,000

09 행사실비보상금 14,000 14,000 0

○강소농 교육(현장교육) 참석자 보상

14,00014,000,000원*1식

국 7,000

시 7,000

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○1 일반수용비 2,000

▷강소농 사업관리 및 평가평가 종합 보고서

제작 2,00020,000원*100부

국 1,000

시 1,000

○6 임차료 2,000

▷강소농 성과보고대회 부대시설 임차

1,0001,000,000원*1회

국 500

시 500

▷강소농 사업관리 성과평가 버스 임차

1,000500,000원*2회

국 500

시 500

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○강소농 홍보 및 판매 행사 운영

1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

202 여비 3,000 3,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,500

시 1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

○강소농 현장컨설팅 및 성과평가 여비

3,0003,000,000원*1식

국 1,500

시 1,500

301 일반보상금 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○강소농 성과발표회 및 평가회 보상

2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

강소농 경쟁력 향상 지원 1,400 0 1,400

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○3 운영수당 1,400

▷강소농 자율모임체 경영개선교육 강사수당

1,400350,000원*4인

농업 인프라 구축 231,813 253,777 △21,964

국 16,796

시 215,017

지도공무원 전문능력향상지원 16,192 32,960 △16,768

국 8,096

시 8,096

201 일반운영비 2,100 5,800 △3,700

국 1,050

시 1,050

01 사무관리비 2,100 5,800 △3,700

○2 위탁교육비 2,100

▷경영자워크숍 800800,000원*1식

국 400

시 400

▷현장실습교육 500500,000원*1식

국 250

시 250

▷변화관리리더 800800,000원*1식

국 400

시 400

202 여비 14,092 27,160 △13,068

국 7,046

시 7,046

01 국내여비 14,092 23,160 △9,068

○지도공무원 역량개발교육 14,092



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷경영자워크숍 400400,000원*1인

국 200

시 200

▷현장실습교육 300300,000원*1인

국 150

시 150

▷변화관리리더 400400,000원*1인

국 200

시 200

▷전문지도연구회 회원 및 임원

12,992464,000원*28인

국 6,496

시 6,496

현장 기술지도 활동지원(산학협동심의회 운영) 1,400 1,400 0

국 700

시 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○3 운영수당 1,400

▷원주농업 산학협동 심의위원 참석수당

1,400200,000원*7인

국 700

시 700

현장 기술지도 활동 지원(농촌진흥사업활력화 지원) 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○1 일반수용비 4,000

▷농업인상담소 운영 수용비

4,000400,000원*10개소

국 2,000

시 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○농촌활력화 지원상담 및 현장교육 여비

2,000200,000원*10인

국 1,000

시 1,000

농민상담소 운영 및 농업 현장순회 활동 127,409 113,449 13,960

201 일반운영비 67,109 18,680 48,429



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 11,240 8,800 2,440

○1 일반수용비 5,000

▷농민상담소운영 수용비 5,000

○6 임차료 6,240

▷농민상담소 및 농업기계임대사업 분소 정수

기 임차 6,240

500,000원*10개소

40,000원*13개소*12월

02 공공운영비 55,869 9,880 45,989

○1 공공요금 및 제세 12,238

▷농업인상담소 수도요금

5,880

▷환경개선 부담금 400

▷자동차 보험료 4,500

▷자동차 검사료 540

▷자동차세(화물중형) 378

▷자동차세(화물소형) 189

▷자동차세(승용경형) 351

○차량선박비 38,631

▷화물중형 13,422

▷화물소형 10,248

▷승용소형 14,961

○3 시설장비 유지비 5,000

▷농민상담소 시설장비 유지비

5,000

70,000원*7개소*12월

400,000원*1식

500,000원*9대

30,000원*9대*2회

140,000원*3대*90/100

70,000원*3대*90/100

130,000원*3대*90/100

4,474,000원*3대

3,416,000원*3대

4,987,000원*3대

500,000원*10개소

202 여비 34,800 33,600 1,200

01 국내여비 34,800 33,600 1,200

○농민상담소 현장활동 여비 34,80034,800,000원*1식

405 자산취득비 25,500 2,000 23,500

01 자산및물품취득비 25,500 2,000 23,500

○농업현장 순회영농 상담차량

25,50025,500,000원*1대

고객 맞춤형 정보화 교육 58,300 52,600 5,700

201 일반운영비 46,000 44,600 1,400

01 사무관리비 45,000 43,600 1,400

○1 일반수용비 4,000

▷농업인 정보화교육 교재 3,000

▷농업인 정보화교육장 운영 수용비

1,000

○3 운영수당 41,000

▷농업인 정보화교육 강사수당 41,000

Ο 장기교육-주강사 27,000

Ο 단기교육 10,000

Ο 보조강사 4,000

10,000원*300부

1,000,000원*1식

50,000원*18시간*30회

100,000원*4시간*25회

40,000원*4시간*25회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○3 시설장비 유지비 1,000

▷행정장비 및 교육장비 유지관리

1,0001,000,000원*1식

301 일반보상금 4,800 8,000 △3,200

09 행사실비보상금 4,800 8,000 △3,200

○농업인 정보화교육 보상 4,8004,800,000원*1식

405 자산취득비 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

○농업인 정보화교육장 모니터(교체)

7,500300,000원*25대

사이버 정보화 기반구축 12,512 12,512 0

201 일반운영비 10,512 10,512 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○1 일반수용비 1,600

▷농업경영 전산용품 1,600100,000원*4종*4회

02 공공운영비 8,912 8,912 0

○3 시설장비 유지비 8,912

▷홈페이지 유지관리(농업인)

6,912

▷농업정보실 장비유지보수 2,000

12,000원*48농가*12월

500,000원*4종

301 일반보상금 2,000 2,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○농업인정보화대회 참석 보상(중앙, 도)

2,000100,000원*20인

사이버농업인 e-비즈니스 소득창출원 지원 10,000 15,000 △5,000

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

국 3,600

시 3,600

01 사무관리비 6,200 7,000 △800

○1 일반수용비 560

▷e-비즈니스 양성교육 현수막 및 교재구입

560560,000원*1식

국 280

시 280

○3 운영수당 5,640

▷e-비즈니스 양성교육 강사 수당

5,640470,000원*12인

국 2,820

시 2,820

03 행사운영비 1,000 1,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○e-비즈니스 리더양성 워크숍 및 평가회 프로

그램 운영 1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

202 여비 400 1,000 △600

국 200

시 200

01 국내여비 400 1,000 △600

○e-비즈니스 워크숍 및 평가회 참석

400200,000원*2인

국 200

시 200

301 일반보상금 2,400 6,000 △3,600

국 1,200

시 1,200

09 행사실비보상금 2,400 6,000 △3,600

○e-비즈니스(정보화연구회) 현장학습 참가 보

상 2,400120,000원*20인

국 1,200

시 1,200

농업인전문(평생)교육 293,640 304,200 △10,560

국 79,050

시 214,590

신규농업인(귀농귀촌) 영농기초기술교육 70,100 75,000 △4,900

국 35,050

시 35,050

201 일반운영비 40,600 42,500 △1,900

국 20,300

시 20,300

01 사무관리비 36,600 38,000 △1,400

○1 일반수용비 10,000

▷귀농귀촌교육 교재제작 10,00010,000,000원*1식

국 5,000

시 5,000

○3 운영수당 26,600

▷귀농귀촌교육 강사수당 16,100350,000원*46인

국 8,050

시 8,050

▷도시민 귀농귀촌 현장교육 멘토 강사수당

10,500350,000원*30인

국 5,250

시 5,250

03 행사운영비 4,000 4,500 △500

○귀농귀촌 행사운영(입학식, 졸업식 등)

4,0004,000,000원*1식

국 2,000

시 2,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 2,500 2,500 0

국 1,250

시 1,250

01 국내여비 2,500 2,500 0

○귀농귀촌교육 현장학습 추진 여비

2,500250,000원*10인

국 1,250

시 1,250

301 일반보상금 27,000 30,000 △3,000

국 13,500

시 13,500

09 행사실비보상금 27,000 30,000 △3,000

○귀농귀촌교육 현장학습 참석자 보상

12,0003,000,000원*4회

국 6,000

시 6,000

○귀농귀촌교육 워크숍 참석자 보상

15,000150,000원*100인

국 7,500

시 7,500

신규농업인(귀농귀촌) 선도농가 현장실습교육 48,000 48,000 0

국 24,000

시 24,000

301 일반보상금 48,000 48,000 0

국 24,000

시 24,000

11 기타보상금 48,000 48,000 0

○귀농귀촌 현장실습지원사업 보상금

48,0001,200,000원*8인*5월

국 24,000

시 24,000

농업인대학(시군센터) 운영지원 16,000 20,000 △4,000

국 8,000

시 8,000

201 일반운영비 13,600 15,600 △2,000

국 6,800

시 6,800

01 사무관리비 10,600 12,600 △2,000

○1 일반수용비 3,000

▷농업인대학 교육 교재 제작

3,00015,000원*200부

국 1,500

시 1,500

○3 운영수당 7,600

▷농업인대학 교육 강사 수당

7,000350,000원*5인*4개과

국 3,500



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 3,500

▷농업인대학 운영위원회의 심사수당

600150,000원*4인*1회

국 300

시 300

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○농업인대학 한마음대회 행사운영

3,0003,000,000원*1식

국 1,500

시 1,500

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

○농업대학 현장학습 추진 여비

1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

301 일반보상금 1,400 3,400 △2,000

국 700

시 700

09 행사실비보상금 1,400 3,400 △2,000

○농업인대학 현장학습 참석자 보상

1,400350,000원*4개과

국 700

시 700

농업기술 전문교육 지원 24,000 24,000 0

국 12,000

시 12,000

201 일반운영비 11,700 11,700 0

국 5,850

시 5,850

01 사무관리비 11,700 11,700 0

○1 일반수용비 4,000

▷실용기술교육 교재 제작 4,00010,000원*400부

국 2,000

시 2,000

○3 운영수당 7,700

▷품목별 전문교육 강사수당 4,900350,000원*14인

국 2,450

시 2,450

▷실용기술교육 강사수당 2,800350,000원*8인

국 1,400

시 1,400

301 일반보상금 12,300 12,300 0

국 6,150

시 6,150



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 12,300 12,300 0

○품목별 전문교육 현장학습 참석자 보상

3,3003,300,000원*1식

국 1,650

시 1,650

○실용기술교육 참석자 급식 보상

9,0006,000원*1,500인

국 4,500

시 4,500

원주농업대학 42,320 42,000 320

201 일반운영비 19,520 19,200 320

01 사무관리비 19,520 19,200 320

○1 일반수용비 12,800

▷농업대학 교육 주교재 제작구입

6,000

▷농업대학 교육 부교재 제작구입

2,000

▷농업대학 운영 유인물(복사기 소모품 포함)

및 현수막, 상패 제작 4,800

○3 운영수당 6,720

▷농업대학 강사수당 6,720

1,500,000원*4개학과

500,000원*4개학과

1,200,000원*4개학과

280,000원*6인*4개학과

206 재료비 2,800 2,800 0

01 재료비 2,800 2,800 0

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입

2,800700,000원*4개학과

301 일반보상금 20,000 20,000 0

09 행사실비보상금 20,000 20,000 0

○농업대학 운영 보상 20,0005,000,000원*4개학과

품목별 단기교육 28,160 28,000 160

201 일반운영비 12,160 12,000 160

01 사무관리비 12,160 12,000 160

○1 일반수용비 6,000

▷품목별 농업인 상설교육 교재

5,000

▷품목별 단기교육 현수막 및 홍보물 제작

1,000

○3 운영수당 6,160

▷품목별 농업인 상설교육 강사수당

4,200

▷당면과제 현장교육 강사수당

1,960

10,000원*500부

50,000원*20회

280,000원*15회

280,000원*7회

301 일반보상금 16,000 16,000 0

09 행사실비보상금 16,000 16,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○품목별 농업인 상설교육 현지연찬 보상

3,000

○당면과제 현장교육 참석자 보상

3,000

○농업인 실용기술교육(도,중앙) 참석자 여비

보상 1,000

○미래농업교육원 입교자 보상 9,000

10,000원*300인

10,000원*300인

100,000원*10인

90,000원*100인

실용기술 교육 51,560 53,500 △1,940

201 일반운영비 26,760 26,300 460

01 사무관리비 26,760 26,300 460

○1 일반수용비 22,000

▷새해 농업인 실용기술교육 교재제작

20,000

▷실용기술교육 현수막 및 수료증 제작

2,000

○3 운영수당 4,760

▷새해 농업인 실용기술교육 강사수당

3,080

▷GAP 농업인교육 강사수당 1,680

10,000원*2,000부

2,000,000원*1식

280,000원*11회

280,000원*6회

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○실용기술교육 실습재료 및 자재구입

1,0001,000,000원*1식

301 일반보상금 23,800 26,200 △2,400

09 행사실비보상금 23,800 26,200 △2,400

○새해 농업인 실용기술교육 참석자 급식보상

21,000

○GAP 농업인교육 참석자 급식보상

2,800

7,000원*3,000인

7,000원*400인

귀농·귀촌교육 13,500 13,700 △200

201 일반운영비 10,500 10,700 △200

01 사무관리비 10,500 10,700 △200

○1 일반수용비 6,500

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재제작 4,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 유인물(복사기 소모품 포함

) 및 현수막, 수료증 제작 2,500

○3 운영수당 4,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 강사수당 4,000

20,000원*200부

2,500,000원*1식

200,000원*20회

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○귀농ㆍ귀촌교육 실습재료 및 자재 구입

2,00020,000원*100인

301 일반보상금 1,000 1,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○귀농ㆍ귀촌교육 현장학습 참석자 여비보상

1,0001,000,000원*1식

농업인 단체 육성 510,726 322,916 187,810

국 800

도 15,862

시 494,064

농업인의날 행사 개최 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

04 민간행사사업보조 200,000 0 200,000

○농업인의 날 행사(삼토문화제) 지원

200,000200,000,000원*1식

농촌지도자 육성 138,866 94,156 44,710

201 일반운영비 9,600 9,600 0

01 사무관리비 2,600 2,600 0

○1 일반수용비 1,000

▷농촌지도자 워크숍 교재 1,000

○3 운영수당 1,600

▷농촌지도자 워크숍 강사수당

1,600

1,000,000원*1식

400,000원*4인

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○3 시설장비 유지비 4,000

▷농업인의 날 기념조형물 청소용역

4,0004,000,000원*1식

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물, 현수

막, 상패제작 등) 3,0003,000,000원*1식

206 재료비 9,000 6,000 3,000

01 재료비 9,000 6,000 3,000

○농업인단체 휴경지 생산화 사업

9,0001,500,000원*6개소

301 일반보상금 58,556 58,556 0

09 행사실비보상금 58,556 58,556 0

○농업인단체 농업관련행사 참석 7,800

▷중앙 4,800

▷도 3,000

○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

11,200

○농촌지도자 하계수련대회 3,000

○농촌지도자 회의 및 교육참석 보상 7,680

▷연합회 1,200

▷읍면동회 6,480

120,000원*40인

50,000원*60인

70,000원*80인*2일

15,000원*200인

10,000원*20인*6회

6,000원*30인*12개회*3회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업전문인력양성(분권사업) 2,076

▷지방농촌지도자회 지원 2,076

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

4,800

○한국농촌지도자대회(도,중앙) 참석

10,000

○농업인단체 선진농업 현장연수

12,000

2,076,000원*1개회

10,000원*40인*12개회

100,000원*100인

300,000원*40인

401 시설비및부대비 61,710 20,000 41,710

01 시설비 60,000 20,000 40,000

○농업인의 날 기념조형물 보수

60,00060,000,000원*1식

02 감리비 1,710 0 1,710

○감리비 1,7101,710,000원*1식

농촌지도자 농업인신문 구독 지원 24,560 24,520 40

도 4,912

시 19,648

201 일반운영비 24,560 24,520 40

도 4,912

시 19,648

01 사무관리비 24,560 24,520 40

○1 일반수용비 24,560

▷농촌지도자 농업인신문(농업경영정보지) 제

공 24,56040,000원*614부

도 4,912

시 19,648

농촌지도자 활성화 지원 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

301 일반보상금 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○농촌지도자 중앙 및 도대회 참가자 보상

3,0003,000,000원*1식

도 900

시 2,100

농업인학습단체 교육운영지원(농촌지도자) 1,600 8,600 △7,000

국 800

시 800

301 일반보상금 1,600 1,600 0

국 800

시 800

09 행사실비보상금 1,600 1,600 0

○농촌지도자 활동 지원 1,6001,600,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 800

시 800

청소년육성 교육행사 83,700 99,700 △16,000

201 일반운영비 5,800 5,800 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○3 운영수당 1,000

▷4-H 과제교육 강사수당 1,000200,000원*5인

03 행사운영비 4,800 4,800 0

○4-H교육행사 4,800

▷일반수용비(유인물, 현수막, 상패 등)

1,500

▷차량임차료 1,500

▷강사수당 1,800

1,500,000원*1식

500,000원*3대

1,800,000원*1식

206 재료비 41,100 41,100 0

01 재료비 41,100 41,100 0

○학생4-H회 과제활동 실습재료(분권사업)

19,500

○4-H기능과제교육 실습재료

3,200

○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료(분권사업

) 6,400

○영농 4-H 시범영농(분권사업) 12,000

▷학교 4-H회 과제활동 지원

12,000

1,500,000원*13개소

20,000원*40인*4회

800,000원*8개소

2,000,000원*6개소

301 일반보상금 26,800 26,800 0

09 행사실비보상금 24,800 24,800 0

○4-H 3대 교육행사 18,500

▷청소년의 달 행사 3,000

▷경진대회 4,500

Ο 시 3,000

Ο 중앙 1,500

▷하계수련대회 11,000

Ο 시 8,000

Ο 도 1,500

Ο 중앙 1,500

○4-H 농업관련 행사참석 2,800

▷시 300

▷도 1,500

▷중앙 1,000

○농업전문인력양성(분권사업) 1,500

▷농촌청소년 진로지도 교육 1,500

○청년4-H 현지농장 기술연찬 2,000

15,000원*200인

10,000원*300인

100,000원*15인

40,000원*200인

100,000원*15인

100,000원*15인

10,000원*30인

50,000원*30인

50,000원*20인

37,500원*40인

100,000원*20인



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 기타보상금 2,000 2,000 0

○4-H 경진대회 및 학습단체 우수회원 시상

2,00050,000원*40점

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○지역농업, 농촌 미래인재 육성사업

10,00010,000,000원*1개회

학교4-H 과제활동 지원 2,500 5,000 △2,500

도 750

시 1,750

206 재료비 2,500 5,000 △2,500

도 750

시 1,750

01 재료비 2,500 5,000 △2,500

○학교 4-H회 과제활동 지원(4-H회육성)

2,5002,500,000원*1개소

도 750

시 1,750

4-H 회원 농업전문지 구독지원 16,500 17,940 △1,440

도 3,300

시 13,200

201 일반운영비 16,500 17,940 △1,440

도 3,300

시 13,200

01 사무관리비 16,500 17,940 △1,440

○1 일반수용비 16,500

▷4-H 회원 농업전문지 구독지원

16,50020,000원*825부

도 3,300

시 13,200

청년4-H회원 기초영농 정착지원 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

○청년 4-H회원 기초영농지원

20,00020,000,000원*1개소

도 6,000

시 14,000

미래 청년농업인 육성 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○미래 청년농업인 육성 및 농업기반 구축

20,00012,500,000원*2개소*80/100

농기계서비스 향상 593,320 538,630 54,690

국 30,000

도 74,400

시 488,920

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 297,320 391,630 △94,310

201 일반운영비 150,680 146,180 4,500

01 사무관리비 14,960 9,560 5,400

○1 일반수용비 10,200

▷농업기계 임대사업소 운영(본소, 동부, 서

부, 남부) 4,800

▷농업기계 임대사업소 분소전기안전관리 대

행 수수료 5,400

○3 운영수당 1,960

▷농업기계 임대사업 운영위원회 심의 및 참

석수당 1,960

○4 피복비 2,800

▷농업기계 수리교육요원 작업복(하복,동복)

2,100

▷농업기계 수리교육요원 안전화

700

100,000원*4개소*12월

150,000원*3개소*12월

70,000원*7인*4회

150,000원*7인*2회

100,000원*7인

02 공공운영비 135,720 136,620 △900

○1 공공요금 및 제세 30,320

▷농업기계 임대사업소 분소 전기요금(동부,

서부,남부) 14,400

▷농업기계 임대장비 보험료(콤바인 등 364대

) 14,560

▷지게차 보험료(지게차 4대) 1,200

▷지게차 검사료 160

○3 시설장비 유지비 101,400

▷농업기계 교육 및 임대장비 유지

91,000

▷농업기계 격납고 및 상설수리소 시설유지(

본소, 동부, 서부, 남부) 8,000

▷농업기계 임대사업 프로그램유지보수(농부

프로그램) 2,400

○4 차량선박비 4,000

▷지게차 4,000

400,000원*3개소*12월

40,000원*364대

300,000원*4대

40,000원*4대

250,000원*364대

2,000,000원*4개소

200,000원*12월

1,000,000원*4대

202 여비 13,440 17,280 △3,840

01 국내여비 13,440 17,280 △3,840

○농업기계 순회수리 업무추진 여비

13,44013,440,000원*1식

206 재료비 107,000 107,000 0

01 재료비 107,000 107,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업기계 순회수리 및 상설수리 79,000

▷부품 70,000

▷공구 4,500

▷소모품(볼트, 너트, 장갑 등)

4,500

○농업기계 임대장비 부품 28,000

10,000원*7,000점

300,000원*15종

15,000원*300점

100,000원*280대

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○농업기계 임대사업소 도어 교체공사(본소)

20,00020,000,000원*1식

405 자산취득비 6,200 0 6,200

01 자산및물품취득비 6,200 0 6,200

○냉난방기(농업기계 상설수리장)

5,000

○문서세단기(남부분소) 1,200

5,000,000원*1대

1,200,000원*1대

농업기계 안전교육 지원 16,000 16,000 0

국 8,000

시 8,000

201 일반운영비 2,400 2,400 0

국 1,200

시 1,200

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○1 일반수용비 600

▷농업기계 교육훈련 현수막제작

60050,000원*3개*4회

국 300

시 300

○3 운영수당 1,800

▷농업기계 현장이용기술교육 강사수당

1,800150,000원*3인*4회

국 900

시 900

301 일반보상금 13,600 13,600 0

국 6,800

시 6,800

09 행사실비보상금 13,600 13,600 0

○현장애로 해결기술교육 2,72034,000원*80인

국 1,360

시 1,360

○농업기계안전교육 10,88034,000원*320인

국 5,440

시 5,440

교육용 농업기계 지원 20,000 6,000 14,000

국 10,000

시 10,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 20,000 6,000 14,000

국 10,000

시 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 6,000 14,000

○고구마 이식기 20,00020,000,000원*1대

국 10,000

시 10,000

농기계 임대사업소 수리운영비 지원 25,000 15,000 10,000

도 7,500

시 17,500

201 일반운영비 10,100 4,400 5,700

도 3,030

시 7,070

01 사무관리비 10,100 4,400 5,700

○1 일반수용비 6,600

▷농업기계수리소 운영 수용비(본소, 분소)

3,600300,000원*12월

도 1,080

시 2,520

▷농기계수리, 임대사업소 홍보 및 안전관리

리플렛 제작 3,0003,000,000원*1식

도 900

시 2,100

○2 위탁교육비 3,500

▷드론운영 교육비 3,5003,500,000원*1인

도 1,050

시 2,450

206 재료비 14,900 10,600 4,300

도 4,470

시 10,430

01 재료비 14,900 10,600 4,300

○임대농기계 수리부품 14,90014,900,000원*1식

도 4,470

시 10,430

농기계 임대사업(대형농기계) 지원 180,000 0 180,000

도 54,000

시 126,000

405 자산취득비 180,000 0 180,000

도 54,000

시 126,000

01 자산및물품취득비 180,000 0 180,000

○농기계 임대사업 지원 150,000150,000,000원*1대

도 45,000

시 105,000

○배송차량 구입(1톤 포터) 30,00030,000,000원*1대

도 9,000

시 21,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업기계 등화장치 부착지원사업 30,000 30,000 0

국 12,000

도 5,400

시 12,600

206 재료비 30,000 30,000 0

국 12,000

도 5,400

시 12,600

01 재료비 30,000 30,000 0

○농업기계 등화장치 부착지원

30,00030,000,000원*1식

국 12,000

도 5,400

시 12,600

농기계 드론 임대지원 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

405 자산취득비 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○임대사업용 농업용 드론구입

25,00025,000,000원*1대

도 7,500

시 17,500

건강하고 활기찬 농촌생활 205,200 366,050 △160,850

국 25,000

지 25,000

도 5,980

시 149,220

생활개선회 육성 36,800 38,850 △2,050

201 일반운영비 4,800 6,850 △2,050

01 사무관리비 2,300 4,350 △2,050

○1 일반수용비 2,300

▷현수막 1,000

▷홍보물 800

▷상패제작 500

50,000원*20개

1,000원*800매

50,000원*10개

03 행사운영비 2,500 2,500 0

○생활개선회 프리마켓 현장운영

2,5001,250,000원*2회

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○생활개선회 과제교육 재료

6,00015,000원*40인*10개회

301 일반보상금 16,000 16,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 16,000 16,000 0

○생활개선회 과제교육 및 회의참가

16,00020,000원*40인*10개회*2회

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○농촌여성 건강수련대회 10,00010,000,000원*1식

농업인 건강관리 프로그램 운영 19,200 21,000 △1,800

201 일반운영비 19,200 21,000 △1,800

01 사무관리비 19,200 21,000 △1,800

○3 운영수당 19,200

▷농업인 건강관리프로그램운영 강사수당

19,200100,000원*16개지역*12회

농촌여성 생활기술교육 21,800 21,800 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○3 운영수당 10,000

▷농촌여성 생활기술교육 강사수당

10,000100,000원*10과목*10회

301 일반보상금 11,800 11,800 0

09 행사실비보상금 11,800 11,800 0

○생활개선 실적평가 실비보상(도)

2,400

○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

3,200

○농촌여성 6차산업 교육 참가 실비보상

3,000

○농촌여성 마인드함양교육 참가자 실비보상

3,200

60,000원*40인

80,000원*40인

100,000원*30인

40,000원*40인*2회

농촌노인 생활활력 실천 프로그램 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○농촌노인 생활활력 실천 프로그램 운영

5,0005,000,000원*1식

도 1,500

시 3,500

농촌여성 정보지 보급(생활개선회 신문보급) 22,400 22,400 0

도 4,480

시 17,920

201 일반운영비 22,400 22,400 0

도 4,480



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 17,920

01 사무관리비 22,400 22,400 0

○1 일반수용비 22,400

▷농촌여성 정보지 보급 22,40040,000원*560부

도 4,480

시 17,920

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

307 민간이전 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

○교육프로그램운영 및 안전보조구 지원

13,00013,000,000원*1식

국 6,500

시 6,500

402 민간자본이전 37,000 37,000 0

국 18,500

시 18,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,000 37,000 0

○안전장비지원 및 안전관리 환경조성

37,00037,000,000원*1식

국 18,500

시 18,500

농촌어르신 복지생활 실천시범 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

지 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○상품등록 및 홍보물 제작 15,00015,000,000원*1식

지 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

지 17,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○생산시설 설치 및 장비구입지원

35,00035,000,000원*1식

지 17,500

시 17,500

농촌자원개발 및 활용 157,880 502,200 △344,320

국 50,000

시 107,880



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

전문능력개발 7,500 7,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○3 운영수당 1,500

▷생활기술연구회 과제교육 강사수당

1,500150,000원*10회

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○생활기술연구회 과제교육 재료

3,000

○생활개선회 평가회 출품 및 경연준비 재료

1,000

200,000원*3개연구회*5회

100,000원*10종

301 일반보상금 2,000 2,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○생활기술연구회 전문능력개발 현장교육

2,00050,000원*40인

향토음식 품질개선 27,400 27,400 0

201 일반운영비 24,400 24,400 0

01 사무관리비 24,400 24,400 0

○1 일반수용비 20,000

▷광고 현수막, 홍보물, 광고판

10,000

▷향토음식(추어) 및 대표음식 컨설팅

10,000

○3 운영수당 1,400

▷운영위원회 심의 등 참석수당

1,400

○6 임차료 3,000

▷행사 홍보부스 임차 3,000

1,000,000원*10매

10,000,000원*1식

70,000원*10인*2회

3,000,000원*1회

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○대표음식 요리실습 재료 구입

3,000300,000원*10종

농촌자원기술교육관 지원 15,780 11,100 4,680

201 일반운영비 4,580 4,100 480

01 사무관리비 2,480 2,000 480

○6 임차료 480

▷정수기 렌탈 임차료 480

○3 운영수당 2,000

▷농촌자원 기술교육관 교육 강사수당

2,000

40,000원*12회

200,000원*10회

02 공공운영비 2,100 2,100 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○2 연료비 1,100

▷농촌자원 기술교육관 실습교육용 연료(LPG)

1,100

○3 시설장비유지비 1,000

▷농촌자원기술교육관 유지관리

1,000

110,000원*10통

1,000,000원*1개소

206 재료비 3,200 3,200 0

01 재료비 3,200 3,200 0

○발효기술향상 교육 및 실습재료

3,200320,000원*10회

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○시스템 에어컨(천정형) 설치

8,0004,000,000원*2대

자원활용 기술보급 7,200 7,200 0

201 일반운영비 2,300 2,300 0

01 사무관리비 2,300 2,300 0

○1 일반수용비 1,500

▷원주농촌체험농장 홍보물 제작

1,500

○3 운영수당 800

▷농촌체험 교육 강사수당

800

1,500원*1,000부

200,000원*4인*1회

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비 2,500 2,500 0

○농촌체험학습 운영 재료비

2,5005,000원*5종*100개

301 일반보상금 2,400 2,400 0

09 행사실비보상금 2,400 2,400 0

○농촌체험학습 교육 참석 및 벤치마킹 보상

2,400120,000원*20인

농업신기술시범 100,000 400,000 △300,000

국 50,000

시 50,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○간편 별미밥 특화산업 육성 시범(제품 및 브

랜드 개발) 30,00030,000,000원*1식

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 70,000 400,000 △330,000

국 35,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 400,000 △330,000

○간편 별미밥 특화산업 육성시범(제품 생산시

설 및 장비구입) 70,00070,000,000원*1식

국 35,000

시 35,000

농산물 가공기술 활용 154,680 759,295 △604,615

지 25,000

시 129,680

농업인소규모 창업 기술지원 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농업인소규모 창업 기술지원(시설 설치 및 장

비구입) 50,00050,000,000원*1식

지 25,000

시 25,000

농산물 종합가공기술활용센터 운영 89,680 542,295 △452,615

201 일반운영비 72,080 80,620 △8,540

01 사무관리비 36,860 40,700 △3,840

○1 일반수용비 17,500

▷가공실 운영수용비 4,200

▷농산물가공 단기 창업보육교육 교재제작

2,100

▷농산물가공 기술활용센터 홍보물 제작

2,000

▷자가품질검사 및 영양성분 분석

6,000

▷HACCP 유지관리(작업장 위생 및 미생물검사

)수수료 2,000

▷HACCP 유지관리(저울, 온도계, 당도계 등)

검교정 1,200

○3 운영수당 13,160

▷농산물가공기술활용센터 운영위원회 심의

및 참석 수당 1,400

▷농산물가공 단기 창업보육교육 강사수당

11,760

○4 피복비 2,400

▷위생복, 앞치마, 위생모, 토시, 마스크

1,800

▷작업화 600

○6 임차료 3,800

350,000원*12월

20,000원*3종*35권

2,000,000원*1식

600,000원*10종

500,000원*4회

120,000원*10종

70,000원*10인*2회

490,000원*2개과정*12회

100,000원*6인*3회

50,000원*6인*2회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농산물 가공기술 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷농산물가공품 명절맞이 홍보 및 판매부스

운영 3,8003,800,000원*1회

02 공공운영비 32,720 35,720 △3,000

○1 공공요금 및 제세 22,720

▷생산물 배상책임보험 및 자기부담금

400

▷전기료 및 통신료 17,400

▷전기안전관리 대행수수료 1,200

▷해충방제비 3,720

○3 시설장비유지비 10,000

▷가공장비 유지관리 6,000

▷시설물 유지관리 4,000

400,000원*1식

1,450,000원*12월

100,000원*12월

310,000원*12월

100,000원*60대

4,000,000원*1식

03 행사운영비 2,500 4,200 △1,700

○농산물가공 창업보육 교육 운영 2,500

▷교육기자재, 상패, 유인물 등 제작

2,5002,500,000원*1식

206 재료비 13,600 14,000 △400

01 재료비 13,600 14,000 △400

○농산물가공기술활용센터 운영재료

9,600

○농산물가공 단기 창업보육교육 재료

4,000

800,000원*12월

20,000원*25인*2과정*4회

301 일반보상금 4,000 4,000 0

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

○농산물가공 창업보육생 식품박람회 등 참가자

보상 3,000

○농산물가공교육 참석자 여비 보상(중앙, 도)

1,000

40,000원*25인*3회

50,000원*10인*2회

농산물 가공상품 표준화 15,000 37,000 △22,000

402 민간자본이전 15,000 37,000 △22,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 37,000 △22,000

○농산물가공상품 포장재 지원 15,000

▷신규 포장재 지원 7,000

▷계속 포장재 지원 8,000

7,000,000원*1개소

4,000,000원*2개소

행정운영경비(농촌자원과) 228,451 172,485 55,966

국 19,000

시 209,451

인력운영비(농촌자원과) 180,507 133,041 47,466

국 19,000

시 161,507

인력운영비(농촌자원과) 113,347 78,157 35,190

101 인건비 113,347 78,157 35,190

01 보수 84,740 78,157 6,583



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 인력운영비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시간외근무수당 84,74010,088원*28인*300시간

03 무기계약근로자보수 28,607 0 28,607

○연장근로수당 28,607

▷보건요원 등(농업기계임대사업소)

17,924

▷현업종사원(가공센터)

6,516

▷행정보조원(농업대학, 농업기술보급)

4,167

12,447원*8인*180시간

12,066원*3인*180시간

11,574원*2인*180시간

인력운영비(지역특화농업기술 정보화 인력지원) 33,580 20,864 12,716

국 4,000

시 29,580

101 인건비 33,580 20,864 12,716

국 4,000

시 29,580

03 무기계약근로자보수 33,580 0 33,580

○지역특화농업기술보급정보화 인건비 33,580

▷기본급 19,2001,600,000원*12월

국 4,000

시 15,200

▷상여금 5,600

▷급식비 및 교통보조비 3,000

▷연차수당 780

▷4대보험료 2,500

▷퇴직연금 적립금 2,500

1,400,000원*4회

250,000원*12월

65,000원*12일

2,500,000원*1인

2,500,000원*1인

인력운영비(농업인대학 운영 지원) 33,580 34,020 △440

국 15,000

시 18,580

101 인건비 33,580 34,020 △440

국 15,000

시 18,580

03 무기계약근로자보수 33,580 34,020 △440

○농업인대학 보조요원(농업전문인력양성) 33,580

▷기본급 19,2001,600,000원*12월

국 12,200

시 7,000

▷상여금 5,6001,400,000원*4회

국 2,800

시 2,800

▷급식비 및 교통보조비 3,000

▷연차수당 780

▷4대보험료 2,500

▷퇴직연금 적립금 2,500

250,000원*12월

65,000원*12일

2,500,000원*1인

2,500,000원*1인

기본경비(농촌자원과) 47,944 39,444 8,500



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 기본경비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비(농촌자원과) 47,944 39,444 8,500

201 일반운영비 16,824 16,044 780

01 사무관리비 15,264 14,484 780

○1 일반수용비 9,600

▷부서운영 수용비 9,600

○5 급량비 5,184

▷야간, 휴일근무 5,184

○6 임차료 480

▷정수기 임차료(사무실, 농업기계 임대사업

소 본소) 480

800,000원*12월

8,000원*27인*2회*12월

40,000원*12월

02 공공운영비 1,560 1,560 0

○1 공공요금 및 제세 1,560

▷우편요금 1,560130,000원*12월

202 여비 25,600 19,200 6,400

01 국내여비 25,600 19,200 6,400

○기본업무수행여비 21,600

○농촌자원 업무추진 관외여비

4,000

1,800,000원*12월

4,000,000원*1식

203 업무추진비 5,520 4,200 1,320

04 부서운영업무추진비 5,520 4,200 1,320

○부서운영 업무추진비 5,520460,000원*12월


